ПРОТОКОЛ
заседания межведомственного Совета при администрации

Щекинского района по противодействию коррупции

15.02.2024

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Глава администрации

муниципального образования Щекинский район
Гамбург А.С.

Присутствовали члены комиссии в
составе 20 человек:

Председатель комиссии: Гамбург А.С.

Секретарь комиссии: Щербакова Ю.В.

Члены комиссии и их Федотов А.В., Баринов Р.О.,
представители: Зенкин А.Н., Абрамина Е.Е.,

Савушкин Ю.В.,
Добровольская Е.П., Лукинова О.А.,
Сенюшина Л.Н., Зыбин С.В.,
Ивашова И.Н., Бурова И.М.,
Шепелева И.И., Курицина Т.Н.,
Миронов И.В., Давыдова Л.А.,
Макарова С.М., Чеченкин А.В.,
Евстигнеева Н.Г.

Приглашенные: Валюкевич А.А., Воинова Н.Х.,
Зыбин С.В., Понарина Т.Н.

1 .0  включении в повестку дня рассмотрение внепланового
вопроса:

О внесении изменения в приложение к Кодексу этики и служебного
поведения работников органов местного самоуправления
муниципального образования Щекинский район, замещающих
должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы
муниципального образования Щекинский район.

Докладчик: начальник отдела по муниципальной службе и кадрам
администрации Щекинского района - Бурова И.М.

Обсудив предложение о включении в повестку дня рассмотрение
внепланового вопроса, принято РЕШЕНИЕ:

2

включить в повестку дня рассмотрение внепланового вопроса: Об
утверждении плана действий антитеррористической комиссии
муниципального образования Щекинский район.

Докладчик: начальник отдела по муниципальной службе и кадрам
администрации Щекинского района - Бурова И.М.

1. О реализации в 2023 году плана по противодействию коррупции
в муниципальном образовании Щекинский район на 2021-2024 годы
(Меры по предупреждению коррупционных проявлений на
муниципальной службе, правовое просвещение, создание стимулов к
антикоррупционному поведению).

Докладчик: начальник отдела по муниципальной службе и кадрам
администрации Щекинского района - Бурова И.М.

Заслушав и обсудив информацию по первому вопросу, принято
РЕШЕНИЕ:

1) Принять информацию о реализации в 2023 году плана по
противодействию коррупции в муниципальном образовании Щекинский
район на 2021-2024 годы (Меры по предупреждению коррупционных
проявлений на муниципальной службе, правовое просвещение, создание
стимулов к антикоррупционному поведению) к сведению.

2) Отделу по муниципальной службе и кадрам администрации
Щекинского района продолжить в 2024 году проведение работы по
реализации мер по предупреждению коррупционных проявлений на
муниципальной службе, правовому просвещению, созданию стимулов к
антикоррупционному поведению, в том числе:

актуализации и разработке муниципальных нормативных правовых
актов по вопросам прохождения муниципальной службы;

привлечению на муниципальную службу высококвалифицированных
специалистов путем проведения конкурсов на замещение вакантных
должностей муниципальной службы;

формированию на конкурсной основе резерва управленческих кадров,
кадрового резерва муниципальных органов власти, организацию работы с
резервом управленческих кадров и его эффективным использованием;

организации представления гражданами, претендующими на
замещение должностей муниципальной службы в органах местного
самоуправления и муниципальными служащими, замещающими указанные
должности, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера;

размещению сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера на официальном Портале
муниципального образования Щекинский район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в установленном порядке;

осуществлению в установленном порядке проверки достоверности и
полноты представленных сведений о доходах, об имуществе и

3

обязательствах имущественного характера, соблюдению муниципальными
служащими требований к служебному поведению, ограничений запретов,
обязанностей;

обеспечению и контролю за соблюдением муниципальными
служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или
урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей,
установленных законодательством;

принятию мер по выявлению и устранению причин и условий,
способствующих возникновению конфликта интересов на муниципальной
службе;

обеспечению функционирования в установленном порядке комиссии
по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию
конфликта интересов;

обеспечению реализации муниципальными служащими обязанности
уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры Российской
Федерации, иные органы о случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях
склонения их к совершению коррупционных правонарушений;

осуществлению контроля за выполнением лицами, замещающие
муниципальные должности, обязанности сообщать о получении ими подарка
в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими
служебных обязанностей;

оказанию муниципальным служащим консультативной помощи по
вопросам, связанным с применением на практике общих принципов
служебного поведения муниципальных служащих;

проведению при наличии оснований служебных проверок, в том числе
по вопросам соблюдения муниципальными служащими антикоррупционного
законодательства;

контролю за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах,
представляемых при назначении на должности муниципальной службы и
поступлении на муниципальную службу, об их родственниках и
свойственниках, в целях выявления возможного конфликта интересов (в
части касающихся ведения личных дел);

организации ежегодного повышения квалификации муниципальных
служащих, в должностные обязанности которых входит участие в
противодействии коррупции;

организации обучения по вопросам противодействия коррупции
муниципальных служащих, впервые поступивших муниципальную службу;

размещению информации по вопросам антикоррупционной
деятельности на официальном Портале муниципального образования
Щекинский район.

Срок - постоянно.
Результаты голосования:
«принять» - 20
«отклонить»- 0

4

«воздержаться» - О

2. О реализации в 2023 году плана по противодействию коррупции
в муниципальном образовании Щекинский район на 2021-2024 годы
(Меры по совершенствованию муниципального управления в целях
предупреждения коррупции).

Докладчики:
начальник управления архитектуры, земельных и имущественных

отношений администрации Щекинского района - Зыбин С.В.;
начальник сектора внутреннего контроля, муниципального контроля на

транспорте и в дорожном хозяйстве Воинова Н.Х.
Заслушав и обсудив информацию по второму вопросу, принято

РЕШЕНИЕ:
1) Принять информацию о реализации в 2023 году плана по

противодействию коррупции в муниципальном образовании Щекинский
район на 2021-2024 годы (Меры по совершенствованию муниципального
управления в целях предупреждения коррупции) к сведению.

2) Управлению архитектуры, земельных и имущественных отношений
администрации Щекинского района продолжить в 2024 году проведение
мероприятий по:

актуализации порядка использования муниципального имущества,
передачи прав на использование имущества и его отчуждения;

осуществлению контроля за использованием муниципального
имущества, в том числе переданного в аренду, хозяйственное ведение и
оперативное управление;

размещению информации об объектах недвижимого имущества,
находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи
в аренду на официальном Портале муниципального образования Щекинский
район;

осуществлению проверок финансово-хозяйственной деятельности
подведомственных организаций (учреждений).

Срок - постоянно.
3) Комитету по административно-техническому надзору

администрации Щекинского района продолжить в 2024 году проведение
мероприятий по:

осуществлению проверок финансово-хозяйственной деятельности
подведомственных организаций (учреждений);

проведению проверок целевого и эффективного использования средств
бюджета Щекинского района, а также бюджетных средств, поступивших в
рамках приоритетных национальных проектов.

Срок - постоянно.
Результаты голосования:
«принять» - 20
«отклонить»- 0
«воздержаться» - 0

5

3. О реализации в 2023 году плана по противодействию коррупции
в муниципальном образовании Щекинский район на 2021-2024 годы
(Меры по законодательному и организационному обеспечению
противодействия коррупции).

Докладчик: заместитель председателя - начальник отдела по правовому
обеспечению деятельности администрации комитета по правовой работе
администрации Щекинского района - Щербакова Ю.В.

Заслушав и обсудив информацию по третьему вопросу, принято
РЕШЕНИЕ:

1) Принять информацию о реализации в 2023 году плана по
противодействию коррупции в муниципальном образовании Щекинский
район на 2021-2024 годы (Меры по законодательному и организационному
обеспечению противодействия коррупции) к сведению.

2) Комитету по правовой работе администрации Щекинского района в
2024 году продолжить проведение мероприятий по:

разработке и актуализации муниципальных нормативных правовых
актов по вопросам профилактики и противодействия коррупции;

проведению антикоррупционной экспертизы принимаемых
нормативных правовых актов;

проведению антикоррупционной экспертизы действующих
муниципальных нормативных правовых актов;

совершенствованию нормативно-правовой базы, регулирующей
проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных
правовых актов и их проектов;

организации, подготовке и проведению Совета при администрации
муниципального образования Щекинский район по противодействию
коррупции;

размещению информации по вопросам антикоррупционной
деятельности на официальном Портале администрации муниципального
образования Щекинский район.

Срок - постоянно.
Результаты голосования:
«принять» - 20
«отклонить»- 0
«воздержаться» - 0

4. О реализации в 2023 году плана по противодействию коррупции
в муниципальном образовании Щекинский район на 2021-2024 годы
(Меры по профилактике коррупции в сфере закупок).

Докладчик: начальник отдела муниципального заказа - Понарина Т.Н.
Заслушав и обсудив информацию по четвертому вопросу, принято

РЕШЕНИЕ:
1) Принять информацию о реализации в 1 полугодии 2023 года плана

по противодействию коррупции в муниципальном образовании Щекинский

6

район на 2021-2024 годы (Меры по профилактике коррупции в сфере
закупок) к сведению.

2) Комитету экономического развития администрации Щекинского
района в 2024 году продолжить реализацию мер по профилактике коррупции
в сфере закупок.

Срок - постоянно.
Результаты голосования:
«принять» - 20
«отклонить»- 0
«воздержаться» - 0

5. Об итогах работы органов местного самоуправления поселений,
входящих в состав муниципального образования Щекинский район, по
противодействию коррупции за 2023 год.

Докладчики: главы администраций поселений, входящих в состав
муниципального образования Щекинский район: Шепелева И.И.,
Миронов И.В., Евстигнеева Н.Г., Курицина Т.Н., Макарова С.М.,
Чеченкин А.В., Давыдова Л.А.

Заслушав и обсудив информацию по пятому вопросу, принято
РЕШЕНИЕ:

1) Принять информацию об итогах работы органов местного
самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования
Щекинский район, по противодействию коррупции за 1 полугодие 2023 года
к сведению.

2) Органам местного самоуправления поселений, входящих в состав
муниципального образования Щекинский район в 2023 году продолжить
реализацию мер по противодействию коррупции.

Срок - постоянно.
Результаты голосования:
«принять» - 20
«отклонить»- 0
«воздержаться» - 0

6 .0  внесении изменения в приложение к Кодексу этики и
служебного поведения работников органов местного самоуправления
муниципального образования Щекинский район, замещающих
должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы
муниципального образования Щекинский район.

Докладчик: начальник отдела по муниципальной службе и кадрам
администрации Щекинского района - Бурова И.М.

Заслушав и обсудив информацию по шестому вопросу, принято
РЕШЕНИЕ:

внести изменения в приложение к Кодексу этики и служебного
поведения работников органов местного самоуправления муниципального

7

образования Щекинский район, замещающих должности, не отнесенные к
должностям муниципальной службы муниципального образования
Щекинский район (приложение).

Результаты голосования:
«принять» - 20
«отклонить»- 0
«воздержаться» - 0

Г лава администрации
муниципального образования

Щекинский район -  председатель
межведомственного Совета при

администрации Щекинского района
по противодействию коррупции